
CONSUMO

20 m3

2.540

3.
60

0
0.

70
0

15
.0

00

1.270

19
.3

00

VISTA FRONTAL

CONTATO: FOLHA Nº:REVISÃO:

CROQUI - APRESENTAÇÃO COMERCIAL

www.metalvalle.com
engenharia@metalvalle.com.brRua 01 APM 7,8 e 9 Expansão polo industrial,

Abadia de Goiás - GO, 75345-000.METAL VALLE

AutoCAD SHX Text
CH 1,5  3,00 MM

AutoCAD SHX Text
Cone 1,0 3,00 MM

AutoCAD SHX Text
CH 1,0, 3,00 MM

AutoCAD SHX Text
CH 1,0, 3,75 MM

AutoCAD SHX Text
CH 1,0, 3,75 MM

AutoCAD SHX Text
CH 1,0, 3,75 MM

AutoCAD SHX Text
CH 1,0, 3,75 MM

AutoCAD SHX Text
CH 1,0, 3,75 MM

AutoCAD SHX Text
CH 1,0, 3,75 MM

AutoCAD SHX Text
CH 1,0, 3,00 MM

AutoCAD SHX Text
CH 1,0, 3,00 MM

AutoCAD SHX Text
CH 1,0, 3,00 MM

AutoCAD SHX Text
[...]
Email: setordepesquisamercadologica@gmail.com 

 

 

 

Tauá, 04 de Novembro de 2022. 

Á 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ 

Referente: Em resposta do e-mail recebido em 03/11/2022, segue a solicitação de cotação. 

 
 

COTAÇÃO DE PREÇOS 

Solicitamos a gentileza de nos fornece pesquisa de preço, com a especificação abaixo, a fim de 
contratação futura, por parte da Prefeitura Municipal de Itajá/RN: 

 
OBJETIVO: 

 
Estação de Tratamento de Água Compacta, pré-fabricada, para uma vazão de projeto de 5,4 m³/h, 
composta por sistema de medição de vazão, pré-tratamento, sistema de dosagem de coagulante, 
flotação, decantador lamelar, filtração em mídia modificada quimicamente, sistema de cloração e 
tanque de contato. 
Agradecemos antecipadamente, ao mesmo tempo em que solicitamos dessa conceituada empresa 
que nos forneça os preços praticados, dos itens infra mencionados: 

 
Item Descrição Uni 

Medi 

da 

Quan 
t. 

Valor Unit. Valor Total 

01 Estação de Tratamento de Água Compacta, 
pré-fabricada, para uma vazão de projeto de 
5,4 m³/h, composta por sistema de medição de 
vazão, pré-tratamento, sistema de dosagem de 
coagulante, flotação, decantador lamelar, 
filtração em mídia modificada quimicamente, 
sistema de cloração e tanque de contato. 

UN 01 342.000,00 342.000,00 

http://itaja.rn.gov.br/
mailto:setordepesquisamercadologica@gmail.com


PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ 
Palácio Manoel Eugenio Ferreira 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
CNPJ: 01.612.395/0001-46 - http://itaja.rn.gov.br/ 

Secretaria Municipal de Planejamento 
Praça Vereador José de Deus Barbosa – Centro Itajá|RN – Brasil 

Email: setordepesquisamercadologica@gmail.com 

 

 

 

 

DADOS DA EMPRESA QUE DEVERÃO CONSTAR NA COTAÇÃO 
 
 

Razão Social FILTROS IDEAL TRATAMENTO DE ÁGUA E EFLUENTES EIRELI 

Nome Fantasia FILTROS IDEAL 

CNPJ nº 11.155.845/0001-72 

Inscrição Estadual nº ISENTA 

Endereço da Empresa AV.HELIO PEDROSA CASTELO, 2165 – PLANALTO NELANDIA- 
TAUA-CE 

Telefone de Contato da Empresa 0800-000-1070 

E-mail sac@filtrosideal.com.br 

Nome do Representante Legal SANDRO DOS SANTOS FRANÇA 

Telefone de Contato do 

Representante da Empresa 

(88) 8172-5179 

Data da emissão da Cotação 04/11/2022 

 
 

Validade da Cotação: 60(sessenta) dias. 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                     SANDRO DOS SANTOS  FRANÇA 

 

http://itaja.rn.gov.br/
mailto:setordepesquisamercadologica@gmail.com
mailto:sac@filtrosideal.com.br


1

1

2

2

3

3

4

4

A A

B B

C C

D D

SHEET 1  OF 5 

PROJETISTA

Erik Felipe

DWG NO

TCS 2007

SIZE

C

SCALE

FAZ FORTE RESERVATORIOS METALICOS

REV

NOME EMPRESA:

TCS 2007

18/08/2020

DRENO 1 

1

2''

SAÍDA 1 

1

2''

EXTRAVASOR 1 

1

2''

ENTRADA 1 

1

2''

RESPIRO 4''

ENTRADA 1 

1

2''

SAÍDA 1 

1

2''

RESPIRO 4''

EXTRAVASOR 1 

1

2''

DRENO 1 

1

2''



1

1

2

2

3

3

4

4

A A

B B

C C

D D

EXTRAVASOR 1 

1

2''

DRENO 1 

1

2''

SAÍDA 1 

1

2''

ENTRADA 1 

1

2''

ENTRADA 1 

1

2''

EXTRAVASOR 1 

1

2''

RESPIRO 4''



1

1

2

2

3

3

4

4

A A

B B

C C

D D

1270.00

5
0
0
.
0
0

1
5
0
0
.
0
0

2
0
0
0
.
0
0

3
0
0
.
0
0

2
0
0
0
.
0
0

2
0
0
0
.
0
0

2
0
0
0
.
0
0

3
0
0
.
0
0

2
0
0
0
.
0
0

2
0
0
.
0
0

1
0
0
0
.
0
0

1
0
0
0
.
0
0

1
5
0
0
.
0
0

3
0
0
.
0
0

1
5
0
0
.
0
0

1
2
0
0
.
0
0

2540.00

3
6
0
0
.
0
0

7
0
0
.
0
0

1
5
0
0
0
.
0
0

1
9
3
0
0
.
0
0

6
3
0
0
.
0
0

1
3
8
0
0
.
0
0

2
0
0
.
0
0

1
5
0
.
0
0

2
2
0
0
.
0
0



LISTA DE PEÇAS

MASSA

NÚM. DE PEÇA

QTDITEM

3,767 kgescada 1.5 metros12

14,786 kgescada guarda corpo 2 

metros

43

58,040 kgpatamar longo + grade24

6,623 kgESCADA 2 METROS25

7,990 kgescada padrao 1 metro16

2,446 kgescada 1 metros27

10,058 kgescada guardacorpo 1,5 

metros

28

10,374 kgpes 500 mm altura69

0,322 kgISO 4144 - Bolsa S2 1 1/2410

0,285 kgsuporte tubolação
3311

1,271 kgrespiro112

0,748 kgDEGRAU INTERNO 

CANTONEIRA

1613

8,979 kg

BOCA INSPEÇÃO 600 MM + 

PESCOÇO

114

24,688 kgGRADE SEGURANÇA 2540115

2,968 kgorelha guindaste216

1

1

2

2

3

3

4

4

A A

B B

C C

D D

15

11

1

4

10

6

3

5

7

2

9

8

16

14

12

13



Data:

Validade:

CÓD ITEM DESCRIÇÃO UNID PREÇO UNITARIO QUANT DESC % PREÇO TOTAL

1 Quadro de Comando c/ 2 inversores de frequência 2CV 380V UNID R$ 5.990,00 1 0  R$                  5.990,00 

2 Quadro de Comando c/ 2 inversores de frequência 5CV 380V UNID R$ 7.620,00 1 0  R$                  7.620,00 

0,00  R$           13.610,00 
Valor desta proposta (R$): Valor por 
extenso:

R$ 13.610,00
TREZE MIL SEISCENTOS E DEZ REAIS  

INSTALAÇÕES, SPDA, ATERRAMENTOS, AUTOMAÇÃO, PROJETOS, LAUDOS, TREINAMENTOS E ENERGIA SOLAR
Rua José Nascimento Filho 430 – NOVA ESPERANÇA – PARNAMIRIM/RN 

CNPJ: 37.535.745/0001-65    Inscrição Estadual: 20.545.447-0 https://www.dlaservicosdengenhariaeletrica.com/

Fone (84) 99836-3102 / 98785-7311
E-mail: dlaengenharia.01@gmail.com

Proposta Orçamentária nº 296/2022
23/11/22

30 DIAS

Conta Corrente:

TOTAL GERAL

Para: CNPJ: Entrega:  

A/C: Sra. Débora Telefone: Garantia 90 DIAS

Proposta Orçamentária nº
Observações Técnicas Informações para Nota Fiscal Aprovação do cliente

Forma de pagamento: *Poderá ser subsitutído pelo pedido padrão do cliente

BOLETO / TRANSFERÊNCIA BANCÁRIA
Dados Bancários:

Banco:

Agencia:
Atenciosamente

DIEGO FERREIRA DE SOUZA
Engº Eletricista

Crea-RN: 210813289-9 
DLA SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ 
Palácio Manoel Eugenio Ferreira 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  
CNPJ: 01.612.395/0001-46 - http://itaja.rn.gov.br/ 

 

 Secretaria Municipal de Planejamento   
 Praça Vereador José de Deus Barbosa – Centro  Itajá|RN – Brasil 

 Email: setordepesquisamercadologica@gmail.com 

 

COTAÇÃO DE PREÇOS 
 

 A Zeosolutions Tratamento de Efluentes informa a seguir os valores e 

especificações técnicas,  a fim de contratação futura, por parte da Prefeitura Municipal de 

Itajá/RN: 

 

OBJETIVO: 

 

          Estação de Tratamento de Água Compacta, pré-fabricada, para uma vazão de 

projeto de 5,4 m3/h, composta por sistema de medição de vazão, pré-tratamento, sistema 

de dosagem de coagulante, flotação, decantador lamelar, filtração em mídia modificada 

quimicamente, sistema de cloração e tanque de contato. 

Agradecemos antecipadamente, ao mesmo tempo em que solicitamos dessa 

conceituada empresa que nos forneça os preços praticados, dos itens infra mencionados: 

ITEM DESCRICAO 
UNIDADE 

MEDIDA 
QUAN. 

VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

01 

Estação de Tratamento de Água Compacta, pré-fabricada, 

para uma vazão de projeto de 5,4 m3/h, composta por 

sistema de medição de vazão, pré-tratamento, sistema de 

dosagem de coagulante, flotação, decantador lamelar, 

filtração em mídia modificada quimicamente, sistema de 

cloração e tanque de contato. 

UND   01 

 

395.420,00 

 

395.420,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:setordepesquisamercadologica@gmail.com


PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ 
Palácio Manoel Eugenio Ferreira 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  
CNPJ: 01.612.395/0001-46 - http://itaja.rn.gov.br/ 

 

 Secretaria Municipal de Planejamento   
 Praça Vereador José de Deus Barbosa – Centro  Itajá|RN – Brasil 

 Email: setordepesquisamercadologica@gmail.com 

 

     

 

Razão Social Zeosolutions Tratamento de Efluentes Ltda 

Nome Fantasia N/A 

CNPJ nº  28.178.191/0001-03 

Inscrição Estadual nº Não aplicável 

Endereço da Empresa Rua Oscar Emílio Muller, 56, Sala 72 – Novo Hamburgo - RS 

Telefone de Contato da Empresa (51) 98186-1549 

E-mail diego@zeosolutions.com.br 

Nome do Representante Legal Diego Fernando Schneider 

Telefone de Contato do Representante 

da Empresa 

(51) 98186-1549 

Data da emissão da Cotação 04/11/2022 

                                                                           

                                                                           Validade da Cotação: 60 dias. 

 

 

 

 

mailto:setordepesquisamercadologica@gmail.com


 

 

  

 

 

 

 

 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

COMPACTA 

 

Barragem Armando Ribeiro – 1,5 L/s 
(5,40m³/h) 

ITAJA/RN 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

OUTUBRO / 2022 
  



 

 

WWW.NORDESTEHIDRO.COM.BR. CNPJ: 11.885.999/0001-10 
2 / 11 

 

 

 A EMPRESA 
 

 
A NORDESTEHIDRO, sempre procura desenvolver produtos e serviços que se enquadrem nos mais 
altos padrões exigidos pôr nossos clientes. 
 
Atuamos há mais de 12 anos no mercado do Nordeste, realizamos tratamento de águas para consumo 
humano e industrial, bem como realizamos tratamento de esgoto doméstico e industrial. Somos formados 
de um corpo técnico multidisciplinar, utilizando técnicas modernas e concepções de tratamento eficazes, 
econômicas e sustentáveis para instituições públicas e privadas. 
 
A nossa MISSÃO é prover produtos, soluções e serviços que se adéquem aos mais altos padrões, gerando 
valor a todos os envolvidos 
 
A nossa VISÃO é ser reconhecida como empresa líder no mercado privado em tratamento de águas no 
estado no Nordeste do Brasil. 
 
 

 ÁGUA POTAVEL – ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA COMPACTA 
 

     
 

 
 DESCRITIVO DOS SERVIÇOS DO SISTEMA DE TRATAMENTO 
 

 Fornecimento, Instalação e startup dos sistemas de tratamento de água com 

condicionamento químico flotação e com DUPLA filtração em material granular, e 

destinação final de água de lavagem; 

 Elaboração de um manual de operação e tratamento para normalização de procedimentos, 

Procedimento Operacional Padrão - POP. 

 Start – Up e Treinamentos. 

 
 
  

http://www.nordestehidro.com.br/


 

 

WWW.NORDESTEHIDRO.COM.BR. CNPJ: 11.885.999/0001-10 
3 / 11 

 

 
 PROPOSIÇÃO DE SISTEMAS DE TRATAMENTO 
 

 
 Para o tratamento de água AUTOMÁTICO na remoção de ferro, manganês, turbidez e 

coliformes totais, para vazão MÍNIMA de 5.400 L/hora, recomendamos sistema de 

tratamento com condicionamento químico e DUPLA filtração em material granular 

especial. 

 

 

 Em alguns clientes na região do Rio Piranhas Açu, apresenta problemas relacionados a questão 
de ferro total e turbidez na água bruta do rio, principalmente quando e captação é realizado por 
bombas nas margens e não flutuantes. É recomendável a análise de água em 3 pontos distintos; 

 
Sendo assim será necessário sistema de pré condicionamento químico e DUPLA filtração para remoção 
de ferro e manganês, o qual consequentemente irá reduzir turbidez, cor aparente e redução de carga 
microbiológica. 
 

 DESCRITIVO TÉCNICO DOS SISTEMAS 
 

o Será composto de: sistema de condicionamento químico com tanque de oxidação; 

dosadoras de cloro para dosagem de desinfetante de base inorgânica Hipoclorito de Cálcio 

(largamente utilizado, um produto eficiente no tratamento de água e preparação de 

saneantes em geral), barrilha e coagulante a base de alumínio; filtro com cabeçote 

AUTOMÁTICO para remoção de ferro total, manganês não complexados, e turbidez. 

 

 FLUXOGRAMA 

 Medição de Vazão com rotâmetro; 

 Pré Tratamento com Oxidação física e dosagens de químicos; 

 Dosagem de Coagulante 

 Flotação 

 Decantação Lamelar 

 Tanque de Equalização de vazão; 

 Sistema de Pressurização de Água; 

 Filtração em Mídia Modificada Quimicamente; 

 Filtração em Carvão Ativado Base Vegetal 

 Reforço de cloro 

 Tanque de Contato; 

o OBS. ***Sistema de Tratamento de Rejeito OPCIONAL ao 

projeto; 

 

  

http://www.nordestehidro.com.br/


 

 

WWW.NORDESTEHIDRO.COM.BR. CNPJ: 11.885.999/0001-10 
4 / 11 

 

 Sistema de Condicionamento Químico, Oxidação, Decantação e Recalque com: 
o 3 bombas centrífugas de 2CV 220V, 60hz; 
o Rotametro de Medição de Vazão na Entrada; 
o Reservatórios de 10.000 litros em polietileno; 
o Conexões de PVC diversas; 
o Sistema elétrico de acionamento da filtração conforme demanda de consumo; 

 imagem ilustrativa 
 

 Sistema de Flotação 

Material do Tanque Aço AISI-304 Capacidade Hidráulica 5 m³/h Componentes do 

equipamento  1 (um) tanque de flotação  1 (uma) bomba de microbolhas  1 (um) 

sistema para remoção do lodo  1 (um) Motorredutor  

Peso 500 kg Motor Potência 3,7 Kw (5 CV) Tensão 380v 

 

Resumo da Tecnologia Sistema de flotação físico/químico, projetado para realizar a 

remoção de óleos, gorduras, partículas sólidas em suspensão e cargas orgânicas em 

processos de tratamento de efluentes e tratamento de água e esgoto.  

 

Funcionamento  

A - FASE QUÍMICA O efluente bruto é admitido na tubulação existente sob o flotador, 

que passará pela tubulação no formato de serpentina, onde receberá os produtos químicos, 

reguladores de pH e coagulante e floculante e acontecerá a mistura pela agitação da água 

na própria tubulação.  

 

B - FASE MECÂNICA São injetadas microbolhas no efluente que aderem-se as partículas 

contaminantes floculadas, diminuindo suas densidades e arrastando/flotando-as para a 

superfície do tanque. Uma vez na superfície do tanque estas partículas contaminantes são 

retiradas/arrastadas para a saída de lodo por raspadores em movimento contínuo, enquanto 

que a água clarificada ou o efluente clarificado/tratado tem sua saída na outra extremidade 

do equipamento. 

http://www.nordestehidro.com.br/


 

 

WWW.NORDESTEHIDRO.COM.BR. CNPJ: 11.885.999/0001-10 
5 / 11 

 

 

 Bombas Dosadora de Controle Manual com vazão de 5 L/h e pressão de 5 BAR, ou similar;  

o Bomba Eletromagnética, 220V, 60Hz; 

o Diafragma em PTFE (Teflon®); 

o Cabeçote em PVDF; 

o Válvulas de retenção em esfera; 

o Válvula de pé; 

o IP 65; 

o Sistema de ligação elétrica automática com acionamento da bomba do filtro; 

  imagem ilustrativa 

 
o Tanques de Dosagem 

 Capacidade Mínima 200 litros; 
 Material PLÁSTICO ou similar, conforme disponibilidade do mercado; 

 

 imagem ilustrativa 

 Sistema de filtração de Ferro, Mangnês, Turbidez; 

o Tanque em PRFV (Reforçado com Fibra de Vidro) é constituído de um plástico rígido e 

possui estrutura interna revestida em polietileno. Sua estrutura externa é composta de fibra 

de vidro entrelaçada o que garante maior resistência e durabilidade. 

http://www.nordestehidro.com.br/


 

 

WWW.NORDESTEHIDRO.COM.BR. CNPJ: 11.885.999/0001-10 
6 / 11 

 

 Cor: Incolor; 

 Conexão do cabeçote: 2.1/2” ou 4”; 

 Abertura de cima: 2.1/2” ou 4” 

 Tipo de base: Standard; 

 Volume p/ expansão: (50% exp.); 

 Pressão máxima suportada: 145 PSI (10 kgf/cm2); 

  imagem ilustrativa 

o Válvula AUTOMÁTICA para filtro, são versáteis e podem ser instaladas em configurações 

simples, alternadas. São ideais para aplicações comerciais e industriais, permitindo 

soluções econômicas, rápidas e práticas, permitindo aplicações importantes e necessárias 

para o processo. 

Material do manípulo  Plástico 

Tipo de montagem  Montagem superior 

Entrada / saída  1.5", ou 2” 

Drenar  1.5"M, ou 2” 

Base de montagem  4"-8UN 

Pressão da água  0.15-0.6Mpa 

Temperatura da água  5-50℃ 

Turvação da água  ＜20FTU 

 

 imagem ilustrativa 

 

FILTRO 01 - Meio Filtrante Granular, a base de mídia MODIFICADA QUIMICAMENTE que possuí grande 

área superficial e porosidade que permitem a retenção de material particulado, reduz a frequência de 

retrolavagem, retém partículas finas de manganês e ferro não dissociado, que reduzem consequentemente 

a turbidez 

 Principais propriedades:  

 Elevada capacidade de retenção de Ferro não complexado; 

 Alta performance na filtração; 

http://www.nordestehidro.com.br/


 

 

WWW.NORDESTEHIDRO.COM.BR. CNPJ: 11.885.999/0001-10 
7 / 11 

 

 Baixa densidade; 

 Baixa perda de carga; 

 Remove o Ferro e Manganês solúvel (Fe2+ e Mn2+) e particulado (Fe3+ 

e Mn4+) presentes na água ou efluente; 

 Não remove elementos complexados – quando compostos orgânicos ou 

sais “encapsulam” o cátion de Ferro e Manganês; 

 imagem ilustrativa 

 

FILTRO 02 - Meio Filtrante Granular, a base de CARVÃO ATIVADO BASE VEGETAL, que possuí grande 

área superficial e porosidade que permitem a retenção CLORO, GOSTO E ODOR, reduz a frequência de 